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بعد از معرفی وزرای دولت چهاردهم 
به مجلس، همان طورکه انتظار می رفت، 
موجی از مخالفــت، ابراز تعجب و انتقاد 
از برخی از وزرای پیشنهادی در شبکه های 
اجتماعی و نیز در سایت ها و خبرگزاری ها 
شکل گرفت. اعلام استعفای دکتر ظریف 
باعث تشــدید این موج شــد. دراین میان 
برخی با سوء اســتفاده از این فضا درصدد 
برآمده اند که با تفســیر اســتعفای دکتر 
ظریف به حذف، دکتر عارف را در معرض 
تخریب قرار دهند. این عده استفاده نکردن 
از آذری جهرمی در دولــت را نیز به دکتر 
عارف نسبت می دهند. باید در نظر داشت 
که تخریب دکتر عارف از سوی این جریان 
آشــنا تازگی ندارد و مســبوق به ســابقه 
است. سؤالی که به ذهن متبادر می شود، 
این اســت که چــرا دکتر عــارف تخریب 
می شــود؟ و دلیل واقعی آن چیســت؟ 
سؤال این است که آیا دکتر عارف وعده ای 
داده کــه خلاف آن عمل کرده و در این دو 
هفته که از انتصاب ایشان به معاونت اول 
رئیس جمهور گذشــته، اشتباهی از ایشان 
ســر زده اســت؟ واقعیت این اســت که 
دکتر عارف نشــان داده است که همواره 
دغدغه حفظ همبســتگی و انسجام ملی 
داشته و دنبال وفاق بوده است و با وجود
اختــلاف نظر با برخی از شــخصیت های 
همسو هیچ گاه به حذف دیگران نیندیشیده 
است. عملکرد ایشان در زمانی که رئیس 
شورای سیاســت گذاری اصلاحات بود و 
همین طــور زمانی که رئیس فراکســیون 
امیــد مجلس دهــم بــود، گویــای این 
ادعاست. ایشان در مجلس با وجود اینکه 
برخی دولتمردان دنبال تضعیف ایشــان 
در مجلس بودند، هیچ گاه درصدد انتقام 
برنیامد و تخریب هایی را که با انگیزه های 
شخصی و سیاسی انجام می شد، معمولا 
نادیده می گرفــت و دغدغــه اش عمدتا 
کمک به دولت در راســتای حل مشکلات 
مــردم بود، گویــا عده ای بــدون توجه به 
منافع مردم و وضعیت خطیری که کشور 
در آن واقع شــده اســت، همواره مترصد 
بهانه ای هســتند تــا تحصیل کرده نجیب 
دانشگاه اســتنفورد، استاد ممتاز دانشگاه 
صنعتی شریف و عضو پیوسته فرهنگستان 
علوم را تخریب کنند. واقعیت این اســت 
که ما در سیاست ایرانی برای قرار گرفتن در 
مدار توسعه نیاز به خردورزی، پایبندی به 
قانون، دوراندیشی، واقع گرایی، آینده نگری 
و پرهیز از رفتارهــای هیجانی داریم. اگر 
این ویژگی ها در فردی جمع شوند، نقطه 
قوت محســوب می شــوند، نه ضعف او! 
تجربه ثابت کرده است که سیاست ورزی 
مبتنی بر زدوبند،گعده گذاشتن، رفیق بازی 
و همیشــه طلبــکار شــدن نه تنها گرهی 
از کار مــردم باز نمی کند، بلکه بیشــتر به 
مشکلات این کشور دامن می زند. انصاف 
آن اســت که حضور دکتر عــارف در کنار 
رئیس جمهور پاکدســت و مردمی نقطه 
قــوت دولت چهاردهم دانســته شــود. 
تخریب این دانشمند منظم و با برنامه، این 
سیاست مدار ملی و مذهبی و اخلاق مدار 
که همواره برای رقبا و منتقدانش احترام 
قائــل بوده و دغدغه ای جز پیگیری منافع 
ملی نداشــته، حرکتی ســنجیده نیست. 
شایســته نیســت کســانی که گزینه های 
دیگری برای معاون اولی در نظر داشته اند 
و انتظــار آنها بــرآورده نشــده، این چنین 
بی محابا به جای کمک، به تضعیف دولت 

روی آورند.

به همیــن دلیل عضو مجمع روحانیون مبارز چنیــن نتیجه می گیرد که  
«محمدجــواد ظریف به عنوان رئیس شــورای راهبری دولت چهاردهم، 
تصور کرد باید در برابر این موج انتقادها  پاســخ گو باشد؛ چرا که این افراد 
گزینه های مدنظر شورای راهبری دولت چهاردهم نبودند  ». این در حالی 
است که فعال سیاسی اصلاح طلب یک ارزیابی مثبت  درباره کابینه پیشنهادی پزشکیان 
دارد. با چنینی خوانشی، ابطحی تأکید دارد: «نباید یک فضای تند انتقادی علیه دولت را 
در همین روزها و هفته های اول آغاز به کار آن شکل داد». از طرف دیگر، او با یادآوری 
این نکته که اکنون مجلس متفاوتی بر سر کار است، اذعان دارد که  «مسعود پزشکیان 
دســت بسیار بازی برای انتخاب گزینه های مدنظر خود در جهت چینش کابینه و وزرا 
نداشت»؛ چون در این صورت ابطحی تصور می کند  «مجلس دوازدهم به هیچ کدام از 
نامزدها رأی اعتماد نمی داد ». بنابراین عضو مجمع روحانیون مبارز  در ادامه گپ و گفت  
خود با «شرق» متذکر می شود:  «باید بر اساس واقعیت ها یک ارزیابی منصفانه از دولت 
پزشــکیان داشت ». با توجه به نکات یادشده، ابطحی «برداشت احتمالی محمدجواد 
ظریف را دال بر اینکه کابینه پیشــنهادی مســعود پزشــکیان می تواند به شخصیت 
مستقلش (ظریف) ضربه بزند، نادرست توصیف می کند». ضمن آنکه به گفته او، «باید 
برای مســعود پزشکیان در قامت رئیس جمهور این حق را قائل بود که بنا بر شعارها، 
وعده ها، برنامه ها و سیاست ها، نظر نهایی درباره چینش کابینه و عملکرد دولت با خود 
پزشــکیان باشد ». در نتیجه، فعال سیاسی اصلاح طلب «بدیهی و طبیعی می داند که 
شــاید برخی از گزینه های شورای راهبری دولت چهاردهم و فردی مانند محمدجواد 
ظریف با گزینه های پیشنهادی مسعود پزشکیان تفاوت داشته باشد، اما این دلیلی برای 
کناره گیری نخواهد بود». علی رغم تحلیل یاد شده، ابطحی این انتظار را هم از مسعود 
پزشــکیان دارد که  «به هر شکلی نگذارد فداکاران قبل از پیروزی اش از دورش پراکنده 

شوند و ظریف را به عنوان قوی ترین پشتوانه دولت در کابینه حفظ کند ».

 به پزشکیان فرصت پاسخ گویی بدهیم
اسماعیل گرامی مقدم نیز مشابه ارزیابی سیدمحمدعلی ابطحی ابتدا  روی ارتباط 
بین اعتراض ها  و انتقادها به فهرســت وزرای پیشــنهای کابینه  مســعود پزشکیان با 
کناره گیری محمدجواد ظریف از دولت چهاردهم متمرکز می شود و به «شرق» می گوید: 
«مسعود پزشکیان قطعا اگر هر فهرست دیگری را حتی با حضور تمام اصلاح طلبان 
برای کابینه خود به مجلس پیشنهاد می داد، باز مورد انتقاد  و هجمه یک طیف دیگر 
قرار می گرفت». بنابراین اگرچه عضو شورای مرکزی حزب اعتماد بخشی از انتقادها   به 
وزرای پیشنهادی را وارد می داند، اما در عین حال متذکر می شود که  «مسعود پزشکیان 
نمی تواند هیچ فهرستی از وزرای پیشنهادی خود  ارائه کند که روی آن یک اجماع کامل 
و صددرصدی و بدون انتقاد و اعتراض شکل بگیرد». کما اینکه به گفته گرامی مقدم در 
هیچ کدام از دولت های جمهوری اسلامی ایران چنین روندی مشاهده نشده که نسبت 
به تشــکیل دولت و وزرای پیشنهادی، انتقادها ، فشــارها و هجمه ها صورت نگرفته 
باشــد . بنابراین فعال سیاسی اصلاح طلب بخشــی از انتقادها ی واردشده را طبیعی 
تلقی کرده، ولی هم زمان تصریح می کند:  «نباید این اختلاف ها  باعث کناره گیری افراد از 
دولت شود». ازاین رو، تحلیلگر مسائل سیاسی  استعفای شبانه ظریف را صرفا به دلیل 
اختلاف نظر بر سر تشکیل کابینه  یا حضور برخی افراد  در برخی وزارتخانه های خاص 
جایز نمی بیند . چون به گفته او  «اگرچه شورای راهبری دولت چهاردهم و کمیته های 
مربوطه گزینه های خود را مطرح کردند، اما قرار نیست در عالم سیاست همه چیز طبق 
برنامه ریزی های افراد پیش برود ».  از منظر گرامی مقدم، «سیاست عالم واقعیت است 
و قطعا نمی تواند بر اساس میل و خواست یک فرد یا جریان سیاسی همه چیز تعریف 
شود». کما اینکه به گفته او، «در هیچ جای دنیا چنین روندی وجود ندارد». لذا این دست 
اتفاق ها  به باور گرامی مقدم نشان می دهد  «هنوز سیاست ورزی در ایران با نُرم جهانی 
و استانداردها فاصله معناداری دارد». از سوی دیگر، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد 
با وجود آنکه بخشــی از انتقادها  را به مسعود پزشکیان وارد می داند،  هم زمان یادآور 
می شــود:  «باید از یک سو به رئیس جمهور منتخب فرصت پاسخ گویی داد و از طرف 

دیگر فرصت کار».

 انگشت  اتهام متوجه  جریان  غیرمشارکت جو  است
سعید نورمحمدی  دیگر چهره سیاسی ای بود که در گفت وگوی خود با «شرق» و در 
ارزیابی دلایل کناره گیری محمدجواد ظریف از دولت چهاردهم، نگاهی دست به عصا 
دارد و در این راســتا تصریح می کند  چون به دلایل واقعی و عوامل استعفای ظریف 
از دولت پزشکیان واقف نیست و همه چیز در حد گمانه زنی های سیاسی و رسانه ای 
و موضع گیری های فضای مجازی است، نمی تواند تحلیل دقیق خود را داشته باشد . 
بااین حال، ســخنگوی حزب ندای ایرانیان این را هم تأکید می کند که  «اگر کناره گیری 
محمدجواد ظریف از دولت ارتباطی به نحوه چینش کابینه و انتقادها  به فهرســت 
وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم داشته باشد، نباید رئیس جمهور را مقصر دانست»؛ 
چرا که به گفته این فعال سیاسی اصلاح طلب، «اولویت مسعود پزشکیان با شعارها، 
وعده ها راهبردها و برنامه های کلان دولت چهاردهم اســت، نه افراد». لذا از منظر 
او امــکان دارد   «برای یک وزارتخانه، انتخاب یک گزینه اصولگرا، کارآمدی و کارکرد 
بهتری از اصلاح طلبان داشته باشد ». با چنینی خوانشی، نورمحمدی باور دارد  «نباید 
متر و معیار ســنجش کابینه و انتقادها  و اعتراض ها  را روی خط کشی های سیاسی 
نامزدهای پیشنهادی مسعود پزشکیان قرار داد». از طرف دیگر، نورمحمدی در ادامه 
گپ وگفتش با «شرق»، انگشــت اتهام را متوجه جریان های سیاسی می داند که در 
انتخابات مجلس شــورای اسلامی بر طبل عدم مشــارکت کوبیدند و به دنبال آن، 
شرایطی شــکل گرفت که اصولگرایان رادیکال بیشترین کرسی های بهارستان را در 
دســت  گرفتند . لذا این عضو حزب ندا متذکر می شود : «آقای پزشکیان هر فهرستی 
را برای وزرای پیشنهادی خود با اکثریت اصلاح طلبان ارائه می کرد، نمی توانست از 
مجلس  دوازدهم رأی اعتماد بگیرد». پیرو همین آسیب شناسی و انتقاد  نورمحمدی 
به طیف غیر مشارکت جو، او این نکته را هم پیش می کشد  که «اگر بنا بر برخی گفته ها، 
دلیل اســتعفای محمدجواد ظریف از دولت پزشکیان ناظر بر بحث حقوقی مربوط 
به مشــاغل حساس  مصوب سال ۱۴۰۱ باشد، باز هم باید بانی وضع کنونی را همان 
جریان هایی دانست که مشارکت فعال و جدی در انتخابات مجلس یازدهم نداشتند 
و زمینه را برای حضور رادیکال ها فراهم کردند که در نهایت همان رادیکال ها به خود 
اجازه دادند با تصویب برخی قوانین مانند عدم به کارگیری افراد با فرزندان دوتابعیتی 
در دولــت و کابینه، فضا را برای فشــار به دولت مســعود پزشــکیان و کناره گیری 

محمدجواد ظریف فراهم کنند».

«شرق»، سکانداری احتمالی سیدعباس عراقچی بر سیاست خارجی دولت چهاردهم را بررسی می کند

نفس تازه در دیپلماسی

یادداشت گزارش

سیـاستسیـاست

 مالک مصدق: پیش از انتشــار فهرست وزرای پیشنهادی 
مســعود پزشــکیان یکــی از نام هایی که تقریبــا روی آن 
اتفاق نظر وجود داشت، سیدعباس عراقچی بود که برای 
وزارت امور خارجه در نظر گرفته شــد. از روز یکشــنبه و 
با ارســال نامه رئیس جمهور به مجلس شورای اسلامی 
و ارائه فهرســت نامزدها، تکاپو و تعاملات بین پاســتور و 
کمیسیون های بهارســتان شکل گرفته است. در همین باره 
ابراهیــم رضایی، ســخنگوی کمیســیون امنیــت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس شــورای اســلامی، در تشریح 
جلسه صبح دیروز این کمیســیون با وزیر پیشنهادی امور 
خارجــه اظهار کرد «آقای عراقچی در ابتدای این جلســه 
رزومــه ای از ســوابق و زندگی نامــه خود را شــرح داد و 
ســپس اشــاره ای به برنامه ها و دیدگاه های خود کردند و 
پس از آن به ســؤالات اعضای کمیسیون پاسخ دادند». به 
نوشته تسنیم، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس شــورای اســلامی در تشــریح مواضع 
عراقچی در این جلســه تأکید کرد «نامزد دولت پزشکیان 
برای تصدی وزارت امور خارجه باور دارد مصوبه مجلس 
در حوزه سیاســت  خارجی لازم الاجرا اســت و استثنائی 
برای هیچ یک از این مصوبات قائل نیست و وزارت خارجه 
تابع سیاست ها و دستورالعمل های مسئولان عالی کشور 

است و ما مجری سیاست های ابلاغی هستیم».
ابراهیم رضایی این را هم خاطرنشان کرد «سیدعباس 
عراقچــی در نشســت تخصصی کمیســیون امنیت ملی 
عنوان کــرد که ســه مأموریت اصلی سیاســت  خارجی 
ابتــدا تأمین منافع ملی و افزایش ثروت ملی، دوم تحکیم 
امنیت ملی و ارتقای قدرت کشــور و ســوم حفظ عزت و 
تقویت حیثیت و منزلت کشــور است». این عضو مجلس 
دوازدهم ادامه داد «وزیر پیشنهادی امور خارجه مأموریت 
اصلی ایــن وزارتخانه را تولید و افزایــش ثروت و قدرت 
کشــور عنوان کــرد و گفت که یکــی از برنامه های وزارت 
خارجه در دولت چهاردهم ارتقای دیپلماســی کشور در 
حوزه سیاست خارجی است». سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای اسلامی این را 
هم اشــاره کرد «عراقچی در جلسه خود با این کمیسیون، 
ضمن تمجید از سیاســت همسایگی دولت شهید رئیسی 
تأکید کــرد که در دولت چهاردهم راه شــهید رئیســی و 
امیرعبداللهیان در روابط با کشورهای همسایه تداوم پیدا 
می کند». به گفته رضایی، «آقای عراقچی در این جلسه با 
تأکید بر اینکه هیچ تفاوتی بین میدان و دیپلماســی وجود 
نــدارد، تصریح کرد که این دو باید با هم به یک دســتاورد 
برســند، زیرا دیپلماســی بدون میدان هیچ توان و قدرتی 
ندارد». رضایی این را هم افزود «عراقچی همچنین تأکید 
کرده که جهان بینی مــن همان جهان بینی دوران خدمتم 
در سپاه اســت و تغییر نکرده و بنده جزء باند نیویورکی ها 
نیســتم». این عضو مجلس به بیان دیگر گفته های گزینه 
مسعود پزشکیان برای ســکانداری بر دستگاه دیپلماسی 
دولــت چهاردهــم پرداخت و خاطرنشــان کــرد «آقای 
عراقچی در ادامه این جلســه با بیــان اینکه قانون اقدام 
راهبردی مجلس شورای اسلامی لازم الاجراست و ما باید 
از آن تبعیت کنیم، متذکر شد که اگر مذاکرات شرافتمندانه 
رخ دهــد، طبق قانــون راهبردی عمــل خواهیم کرد و با 
قانــون راهبردی می توان مذاکــرات را پیش برد». رضایی 
در پایــان از ادامه سلســله جلســات دیگر برای بررســی 
برنامه های ســیدعباس عراقچی با کمیسیون امنیت ملی 

در روزهای آینده خبر داد.

 فلاحت پیشه:  عراقچی،  تکنوکرات ترین  دیپلمات  ایران
حشمت االله فلاحت پیشه کارشناســی بود که در گفت وگوی 
خود با «شــرق» و در ارزیابی اولین نشست سیدعباس عراقچی 
با کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس دوازدهم 
بــه دو پارامتــر «ســخت افزار» و «نرم افزار» در قالــب دوگانه 
«ســاختار» و «کارگزار» اشاره می کند و در همین راستا باور دارد 
«سیدعباس عراقچی به عنوان نامزد تصدی وزارت امور خارجه 
دولت چهاردهم، تکنوکرات ترین دیپلمــات حال حاضر ایران و 
در عین حال محدودترین وزیر امور خارجه احتمالی در چهار سال 
پیــش رو خواهد بود» چر اکه به اذعان رئیس کمیســیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس دهم، «اگر سیدعباس عراقچی 
بتواند سکانداری سیاســت خارجی دولت پزشکیان را به دست 
بگیــرد، با یکــی از جدی ترین محدودیت ها یعنــی قانون اقدام 
راهبردی مجلس مواجه خواهد شد که دست او را برای هرگونه 
مذاکره بــا اروپایی ها و آمریکایی ها در راســتای لغو تحریم ها و 

در عین حال بهبود مناسبات فرامنطقه ای خواهد بست».
از این رو مفسر ارشد حوزه سیاســت خارجی تصریح می کند 
«آنچه ســیدعباس عراقچی درباره تمکین به اقــدام راه قانون 
اقــدام راهبردی در کمیســیون امنیت ملــی مجلس دوازدهم 
مطرح کرده است، در صحنه عمل نمی تواند انطباقی با واقعیت 
داشــته باشد». با چنین برداشتی، فلاحت پیشه این تصور را دارد 
که «یــا باید دولت چهاردهــم در تعامل بــا مجلس دوازدهم 
راه حلــی برای تعدیل قانــون اقدام راهبردی پیــدا کند یا آنکه 
عراقچی مجوزی از نهادهای فرادولتی برای مذاکره به دســت 
بیاورد، در غیراین صورت این قانون مجلس نمی تواند اجازه دهد 
که دولت چهاردهم گامی در راســتای بهبود روابط تخریب شده 
با غرب و حل وفصل پرونده هســته ای ایران بــردارد». تحلیلگر 
ارشــد مســائل بین الملل در ادامه به این نکته مهم اشاره دارد 
که «ســیدعباس عراقچی اگرچه در نشست اول خود با اعضای 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دوازدهم به 
ســابقه و عقبه ســپاهی خود هم گریزی زده است، اما عراقچی 
اکنون بیشترین کارنامه خود را در حوزه سیاست خارجی دارد»، 
به همین دلیل فلاحت پیشــه برآورد می کند «مانور عراقچی روی 
عقبه ســپاهی اش صرفا برای کســب آرای چهره های رادیکال 
مجلس شــورای اسلامی اســت، وگرنه این ادعا کارکرد دیگری 

نخواهد داشت».
فلاحت پیشــه در ادامــه تحلیــل خــود مجددا بــه مقوله 
تأثیر گــذاری و ارتبــاط ســخت افزار و نرم افزار در امر سیاســت 
خارجی بازمی گردد و اذعان دارد «روز به روز نرم افزارها در عرصه 
دیپلماسی کشــور تحت الشعاع امر ســخت افزار و ساختار قرار 
می گیرنــد بنابراین روز به روز توان مانــور دیپلماتیک وزرای امور 
خارجه ایران در همه دولت ها کاهش پیدا کرده است. گسترش 
حضور ساختارهای سیاســت و قدرت و تصمیم گیری های فراتر 
از وزارت امور خارجه ســبب شــده تا حوزه اختیــارات و حوزه 
اجرائی دستگاه سیاست خارجی محدود شود». با چنین بینشی، 
رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم 
نتیجه گیری می کند «فردی مانند ســیدعباس عراقچی به عنوان 
وزیــر امور خارجــه احتمالی دولــت چهاردهم براســاس یک 
برنامه ریزی در مســیر تحقق اهــداف و راهبردها گام برمی دارد 
بنابرایــن اگر برنامه و راهبرد براســاس توافق باشــد، عراقچی 
می تواند مذاکرات را به نتیجه برساند. چون او (عباس عراقچی) 
فردی اســت که در کنار محمدجواد ظریف برجام را امضا کرد. 
ولی اگر راهبرد براســاس همان قانــون اقدام راهبردی مجلس 
یازدهم باشــد، ســیدعباس عراقچی مجبور است که مسیری بر 
مبنــای توافق نکردن را پیش ببرد کــه اقتضائات خاص خود را 

دارد».

 ساداتیان: عراقچی توان عبور از دوگانگی های داخلی را دارد
ســیدجلال ســاداتیان هم دیگــر کارشناســی بود که 
در گپ وگفــت خود با «شــرق» ابتــدا به اولین نشســت 
ســیدعباس عراقچی به عنوان نامزد تصــدی وزارت امور 
خارجه دولت پزشــکیان با اعضای کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی دوره دوازدهم 
ورود می کنــد و با یــادآوری تأکید عراقچی بــر تمکین از 
قانــون اقدام راهبردی مجلس یازدهم، همســو با ارزیابی 
حشــمت االله فلاحت پیشــه اذعان دارد «اگــر آن گونه که 
عبــاس عراقچی عنــوان کرده، به قانــون مجلس تمکین 
کنــد، عملا فرصت و فضایــی برای مذاکره بــا غرب، لغو 
تحریم ها و بهبود روابط تخریب شده با اروپا وجود نخواهد 
داشت»، ازاین رو سفیر اســبق جمهوری اسلامی ایران در 
انگلســتان به محدودیت های پیش روی وزیر امور خارجه 
دولــت چهاردهم اشــاره دارد و در همیــن زمینه معتقد 
است «عباس عراقچی درصورتی که از حمایت کافی دیگر 
نهادها برخوردار باشــد، پتانســیل و دانش لازم برای عبور 
از برخــی محدودیت ها و نیــز دوگانگی هایی مانند میدان 
و دیپلماســی را خواهد داشــت»، چراکه از دید این استاد 
دانشــگاه، «ســیدعباس عراقچی با کارنامه خود در طول 
ســال های گذشــته به نقطه تعال رسیده اســت». به این 
معنا که ســاداتیان باور دارد «در یک تحلیل از خاســتگاه 
دیپلماتیک عراقچی، او حد فاصل بین محمدجواد ظریف 
و حسین امیرعبداللهیان اســت». به همین دلیل ساداتیان 
تصریح می کند «ســیدعباس عراقچی کنترل دوگانه میدان 
و دیپلماســی را خواهــد داشــت و از این طریــق خواهد 
توانســت که به برخی دوقطبی های کاذب، کارشــکنی ها، 
ســنگ اندازی ها و موازی کاری ها پایان دهد، منوط به آنکه 
ســاختار اجازه همراهی و همکاری با کارگــزار را بدهد». 
ایــن دیپلمات پیشــین کشــورمان در ادامــه تحلیل خود، 
پتانســیل های فردی را هم ملاک قــرار می دهد و پیرو آن 
یادآور می شود «اگر ســیدعباس عراقچی محدودیت های 
جاری را پشــت ســر بگذارد، با در نظر گرفتن توانایی های 
شــخصی، کارنامه موفق تــری از علــی باقری کنی در امر 
مذاکره بــا غرب، لغو تحریم ها و خروج پرونده هســته ای 
از بحــران جاری خواهد داشــت». نکته مهم تــری که از 
دید این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس چهــارم حائز اهمیت اســت، به شــرایط کنونی 
کشور باز می گردد و در تشریح آن به «شرق» می گوید: «اگر 
سیدعباس عراقچی تعامل همه جانبه خود را با نهادهای 
امنیتــی، نظامی، دفاعی و همچنیــن ارگان های فرادولتی 
داشته باشد، خواهد توانست به بهبود وضعیت اقتصادی، 
معیشــتی، فرهنگــی، سیاســی و... ذیــل گشــایش های 

دیپلماتیک کمک کند».
در ســایه نکاتی که مطرح شــد، ســیدجلال ساداتیان 
به موضــوع مهم تحولات خاورمیانه به ویــژه بعد از ترور 
اســماعیل هنیه هم می پردازد و یادآور می شــود «اکنون 
سیاست اسرائیل و راهبرد شخص نتانیاهو روی به چالش 
کشیدن و به جنگ کشــاندن جمهوری اسلامی ایران قرار 
دارد. به همین دلیــل اگــر ســیدعباس عراقچــی به عنوان 
وزیــر امور خارجه دولــت چهاردهــم روی کار بیاید، باید 
در یــک اولویت جــدی مبنا را روی خنثی کردن سیاســت 
جنگ افروزانه نتانیاهو قرار دهد و اجازه تأثیرگذاری مخرب 
و منفی راهبردهای نتانیاهو و اسرائیل بر برنامه های کلان 
دیپلماتیــک دولت چهاردهم را ندهــد. در غیر این صورت 
عملا دولت پزشکیان در زمین اسرائیل بازی خواهد کرد».
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